CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX ,,- PRESIDENTE --:T

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Instituída em 10 de Novembro de 1960

Requerimento n° 36112013
Autor: Roni Peterson de Andrade Alencar
Ementa: Requer a construção de uma passarela de nível superior.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, na forma disciplinada no art. 116, combinado
com o art. 119, inciso IV, do Regimento Interno e depois de ouvido o soberano Plenário,
que seja encarninhado urn expediente ao Prefeito Constitucional de Bayeux, Or. Expedito
Pereira de Souza, no sentido de adotar providências junto a Secretaria de Infraestrutura
do Município, quanto à construção de urna passarela de nível superior na ladeira do
Aeroporto, nos rnoldes da que foi implantada em João Pessoa, para servir de travessia
entre a Rádio Tabajara e o IBAMA, com a finalidade de possibilitar urn acesso rnais curto
e rnais rápido entre os Bairros do Alto da Boa Vista e Rio do Meio.

JUSTIFICATIVA

A passarela de nível superior que está sendo proposta, ao contrário
daquelas que forarn construídas em concreto arrnado sobre a BR 230 no perímetro
urbano, tende a ser mais leve com urn custo bern inferior. O objetivo específico é
possibilitar um acesso mais curto e mais rápido entre os Bairros do Alto da Boa Vista e
Rio do Meio. Pois, os pedestres têm de realizar um longo percurso do Alto da Boa vista
com destino ao Rio do Meio e vice-versa. E se trata de uma irnportante obra de
infraestrutura, que trará grandes benefícios para os bairros e cornunidades
circunvizinhas.

Por ~atar-se de matéria de grande interesse e relevãncia social, canela mo
s pares, para a aprovação desta importante propositura.

Sala das Sessões, 16 de abril de 2013.

R~~Ané6~
Vereador-Presidente

Av. Liberdad ... e,-"'I. ...... ..-eerntro - Bayeux - Paraíba - CEPo 58306·000 - CNPJ 08.606.972 /0001·36
Fax: (83) 3232.8543 . Fone: (83) 3232. 3286

www.camarabayeux.pb gov br